
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Sexta-feira, 19 de abril de 2024 

 

Série 

 

Número 72 

3.º Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO E JUVENTUDE 
Despacho n.º 114/2024 

Nomeia os membros da Comissão de Análise e Acompanhamento do Programa de 
Apoio à Garantia de Estabilidade Social 2024 (PROAGES-2024). 
 

Despacho n.º 115/2024 
Aprova a lista nominativa dos trabalhadores da Secretaria Regional de Inclusão e 
Juventude, integrados no sistema centralizado de gestão de recursos humanos, e 
revoga o Despacho n.º 104/2024, de 12 de abril e respetivos anexos, publicado no 
Suplemento do Jornal Oficial, II Série, n.º 67. 



2 - S 
Número 72 

19 de abril de 2024 

 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO E JUVENTUDE 
 

Despacho n.º 114/2024 
 

Sumário: 
Nomeia os membros da Comissão de Análise e Acompanhamento do Programa de Apoio à Garantia de Estabilidade Social 2024 
(PROAGES-2024). 
 
Texto: 
Considerando que, através da Resolução do Conselho do Governo n.º 96/2024, de 22 de março, foi criado o Programa de 

Apoio à Garantia de Estabilidade Social 2024 (PROAGES-2024), que será executado em parceria com Entidades de 
Economia Social da Região Autónoma da Madeira, desde que devidamente constituídas, cujo âmbito de atuação, consagrado 
estatutariamente, preveja o apoio social; 

Considerando ainda que a referida Resolução delegou na Secretária Regional de Inclusão e Juventude a competência para 
a aprovação da regulamentação do aludido programa; 

Considerando que, deste modo, a Portaria n.º 133/2024, de 18 de abril, procedeu à aprovação do Regulamento do 
PROAGES-2024; 

Considerando que, nos termos do artigo 26.º do referido Regulamento, foi constituída a Comissão de Análise e 
Acompanhamento, cuja missão é proceder à análise das candidaturas das entidades promotoras e acompanhamento da 
execução do referido programa; 

Considerando ainda que, nos termos do artigo 27.º do referido Regulamento, os membros da supramencionada Comissão 
são nomeados por Despacho da Secretária Regional de Inclusão e Juventude, sob proposta da Direção Regional da Cidadania 
e dos Assuntos Sociais; 

Considerando que, deste modo, urge nomear os membros da referida comissão. 
Assim, nos termos do artigo 27.º do Regulamento do Programa de Apoio à Garantia de Estabilidade Social 2024 

(PROAGES 2024), aprovado pela Portaria n.º 133/2024, de 18 de abril, determino o seguinte: 
 
1. A Comissão de Análise e Acompanhamento integra os seguintes membros: 

a) Rogério Gomes Gouveia, Técnico Especialista do Gabinete da Secretária Regional de Inclusão e Juventude; 
b) Dércia Eloísa Gonçalves de Freitas, Técnica Superior da Direção Regional da Cidadania e dos Assuntos Sociais; 
c) Marta Filipa Gomes de Nóbrega, Técnica Superior da Direção Regional da Cidadania e dos Assuntos Sociais; 
d) Ana Maria Abreu de Jesus, Técnica Especialista do Gabinete da Secretária Regional de Inclusão e Juventude. 
 

2. A constituição e o funcionamento da Comissão de Análise e Acompanhamento não conferem àqueles que a integram 
ou que com ela colaboram, o direito ao pagamento de qualquer remuneração, nem à assunção de qualquer encargo 
adicional. 

 
3. O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação. 
 
Secretaria Regional de Inclusão e Juventude, no Funchal, aos 18 dias do mês de abril de 2024. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE INCLUSÃO E JUVENTUDE, Ana Maria Sousa de Freitas 
 
 

Despacho n.º 115/2024 
 

Sumário: 
Aprova a lista nominativa dos trabalhadores da Secretaria Regional de Inclusão e Juventude, integrados no sistema centralizado de gestão 
de recursos humanos, e revoga o Despacho n.º 104/2024, de 12 de abril e respetivos anexos, publicado no Suplemento do Jornal Oficial, 
II Série, n.º 67. 
 
Texto: 
Considerando que, o artigo 7.º do Decreto Legislativo n.º 11/2018/M, de 6 de agosto, na sua redação atual, estabelece que 

os departamentos do Governo Regional podem adotar um sistema centralizado de gestão de recursos humanos, nas situações e 
termos previstos pelas respetivas orgânicas; 

Considerando que, a Secretaria Regional de Inclusão e Juventude, rege-se pelo sistema centralizado de gestão de recursos 
humanos; 

Considerando a incorporação de novos serviços na Secretaria Regional de Inclusão e Juventude, na sequência da entrada 
em vigor do Decreto Regulamentar Regional n.º 4/2024/M, de 22 de janeiro, que aprovou a Orgânica da Secretaria Regional 
de Inclusão e Juventude;  

Considerando que, as listas nominativas do pessoal abrangido pelo sistema centralizado de gestão da SRIJ, são aprovadas 
por despacho do Secretário Regional e publicadas na II Série do JORAM, conforme o disposto no artigo 26.º do Decreto 
Regulamentar Regional n.º 4/2024/M, de 22 de janeiro.  

Face ao que antecede urge proceder à atualização da lista nominativa do pessoal abrangido pelo sistema centralizado de 
gestão de recursos humanos da Secretaria Regional de Inclusão e Juventude, pelo que determino o seguinte:   

 
1- Aprovar a lista nominativa dos trabalhadores da Secretaria Regional de Inclusão e Juventude, integrados no sistema 

centralizado de gestão de recursos humanos, constante do anexo ao presente despacho, do qual faz parte integrante. 



19 de abril de 2024 
Número 72 

S - 3 

 

2- O presente despacho produz efeitos imediatos. 
 
3- Revogar o meu despacho n.º 104/2024 de 11 de abril e respetivos anexos, publicados no JORAM, II Série, n.º 67, de 

12 de abril de 2024. 
 
Secretaria Regional de Inclusão e Juventude, 18 de abril de 2024.  
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE INCLUSÃO E JUVENTUDE, Ana Maria Sousa de Freitas 

 
 

ANEXO 
 

Lista Nominativa dos Trabalhadores da SRIJ  
Integrados no Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos 

 

Nome completo Carreira Categoria 

Adelino Franco Gomes Jardim Assistente Técnico Coordenador Técnico 

Afonso Valentim Franco Técnico Superior Técnico Superior 

Aires Gomes Camacho Assistente Operacional Assistente Operacional 

Albina Maria Maurício Jardim Técnico Superior Técnico Superior 

Alcinda Moniz Gonçalves de Gouveia Assistente Operacional Assistente Operacional 

Aldónio Bolívar Marques Gonçalves Técnico Superior Técnico Superior 

Álvaro Nuno Abreu Silva a) Assistente Operacional Assistente Operacional 

Ana Bela Barreto Santo Assistente Técnico Coordenador Técnico 

Ana Cristina Andrade Ferreira Freitas Técnico Superior Técnico Superior 

Ana Cristina de Sena Camacho Técnico Superior Técnico Superior 

Ana Cristina Roque Viveiros Técnico Superior Técnico Superior 

Ana Helena Gomes Teixeira dos Santos Assistente Técnico Assistente Técnico 

Ana Isabel do Nascimento de Freitas Assistente Operacional Assistente Operacional 

Ana Isabel Neves Gomes Técnico Superior Técnico Superior 

Ana Isabel Santos Catanho Câmara Técnico Superior Técnico Superior 

Ana Luísa Dinis Ramos Técnico Superior Técnico Superior 

Ana Maria Mendonça de Freitas Técnico Superior Técnico Superior 

Ana Maria Silva Caetano Assistente Operacional Assistente Operacional 

Ana Paula Correia da Silva Assistente Técnico Assistente Técnico 

Ana Paula Mendes Jesus Fernandes Assistente Operacional Assistente Operacional 

Ana Raquel Mendonça Pereira Assistente Técnico Assistente Técnico 

Ana Rita Gonçalves Pires da Costa Aguiar Técnico Superior Técnico Superior 

Ana Rita Silva do Livramento Pereira Assistente Técnico Assistente Técnico 

Andreia Carina Sargo Pestana Faria Assistente Operacional Assistente Operacional 

Andreia Gomes Aurélio Técnico Superior Técnico Superior 



4 - S 
Número 72 

19 de abril de 2024 

 

Nome completo Carreira Categoria 

Andreia Isabel Rodrigues Florença b) Técnico Superior Técnico Superior 

Andreia Micaela Sardinha do Nascimento Técnico Superior Técnico Superior 

Anete Bertila Melo Xavier Assistente Técnico Assistente Técnico 

Ângela Maria Sousa Nunes Santos Assistente Técnico Assistente Técnico 

António Augusto Gonçalves Silva Técnico Superior Técnico Superior 

António Rafael Gonçalves Vale Técnico Superior Técnico Superior 

Berta Maria Granito Gomes Ramos Assistente Técnico Assistente Técnico 

Carla Cristina Jesus Alves c) Técnico Superior Técnico Superior 

Carla da Conceição Vasconcelos Berenguer d) Técnico Superior Técnico Superior 

Carla Filipa de Freitas Joaquim Assistente Operacional Assistente Operacional 

Carla Filipa Soares Nóbrega Lé Assistente Técnico Assistente Técnico 

Carla Regina Luís Passos Fernandes Assistente Operacional Assistente Operacional 

Carla Sónia Rebelo Carvão Teixeira de Jesus e) Técnico Superior Técnico Superior 

Carlos Alberto Mendes de Jesus Assistente Técnico Assistente Técnico 

Carolina Raquel Sousa Freitas Assistente Técnico Assistente Técnico 

Catarina Joana Costa Cardoso Ferreira Assistente Técnico Assistente Técnico 

Cátia Patrícia Freitas Gonçalves Assistente Técnico Assistente Técnico 

Cátia Patrícia Ribeiro Capêlo Gouveia Assistente Técnico Assistente Técnico 

Cátia Raquel Ribeiro Velosa Técnico Superior Técnico Superior 

Cátia Rubina Fernandes Teixeira de Gouveia Técnico Superior Técnico Superior 

Cecília de Almeida Pereira Assistente Operacional Assistente Operacional 

Cecília Isabela Freitas da Silva Técnico Superior Técnico Superior 

Cláudia Maria Soares Caires f) Técnico Superior Técnico Superior 

Cláudia Raquel de Jesus Santos Assistente Técnico Assistente Técnico 

Cláudia Raquel Vilhena Mendonça Gouveia Técnico Superior Técnico Superior 

Cristina José Pereira Gonçalves g) Técnico Superior Técnico Superior 

Cristina Márcia Nóbrega Gomes Assistente Operacional Assistente Operacional 

Davide Jorge Rodrigues da Silva Técnico Superior Técnico Superior 

Dayana Flora Fernandes Ferreira Assistente Operacional Assistente Operacional 

Débora Liane Abreu Gouveia Assistente Operacional Assistente Operacional 

Dércia Eloisa Gonçalves de Freitas Técnico Superior Técnico Superior 

Dércia Maria Silva Fonseca Reis Assistente Técnico Assistente Técnico 



19 de abril de 2024 
Número 72 

S - 5 

 

Nome completo Carreira Categoria 

Dília Maria Leça Faria Mendonça Assistente Operacional Assistente Operacional 

Dina Carla Silva Neves Técnico Superior Técnico Superior 

Dinarda Sandra Ferreira de Sousa Jesus h) Técnico Superior Técnico Superior 

Duarte Miguel de Freitas Jesus Técnico Superior Técnico Superior 

Edgar Alexandre Garrido Gouveia Técnico Superior Técnico Superior 

Eduardo Sá Vieira Assistente Operacional Assistente Operacional 

Élia Maria Fernandes Rodrigues Assistente Técnico Coordenador Técnico 

Elisabete Maria Fernandes Perestrelo Subsistente Coordenador Especialista 

Emanuel Marques da Silva Assistente Técnico Assistente Técnico 

Énia Maria Nóbrega dos Santos Técnico Superior Técnico Superior 

Eugénia Rubina Abreu de Sá Assistente Técnico Assistente Técnico 

Fábio Faria Gonçalves da Silva Técnico Superior Técnico Superior 

Fátima Maria Clemente Fernandes Gonçalves Assistente Técnico Assistente Técnico 

Fernando Carlos Dias Oliveira Sobreiros i) Técnico Superior Técnico Superior 

Fernando José da Luz Assistente Operacional Assistente Operacional 

Fernando Manuel Silva da Encarnação Técnico Superior Técnico Superior 

Fernando Paulo Vieira Ferreira Subsistente Coordenador Especialista 

Filipa João Caires Rodrigues Técnico Superior Técnico Superior 

Filipa Maria de França Galvão Abreu Técnico Superior Técnico Superior 

Filipe Miguel Fagundes de Freitas Técnico Superior Técnico Superior 

Francisco Samuel Ferreira Gouveia Assistente Operacional Assistente Operacional 

Gilda José Vieira Azevedo Técnico Superior Técnico Superior 

Graça Maria da Silva Gonçalves Assistente Operacional Assistente Operacional 

Graça Maria Jardim Pereira Freitas Assistente Técnico Assistente Técnico 

Graça Maria Nóbrega Coelho Técnico Superior Técnico Superior 

Graciela de Freitas da Silva Assistente Operacional Assistente Operacional 

Helena Gomes Serrão Assistente Técnico Assistente Técnico 

Helena Verónica Ribeiro de Sousa j) Técnico Superior Técnico Superior 

Hugo Manuel Sousa Vieira Assistente Técnico Assistente Técnico 

Isabel Maria Pestana Nóbrega Santos Assistente Técnico Assistente Técnico 

Isabel Maria Vogado Fernandes Técnico Superior Técnico Superior 

Joana Filipa de Ponte Sousa Pitão Fernandes k) Técnico Superior Técnico Superior 



6 - S 
Número 72 

19 de abril de 2024 

 

Nome completo Carreira Categoria 

Joana Raquel Abreu Ferreira Técnico Superior Técnico Superior 

João Carlos Vieira Álvares Técnico Superior Técnico Superior 

João da Silva Fernandes Luís Assistente Operacional Assistente Operacional 

João Inácio Sousa l) Assistente Operacional Assistente Operacional 

João Miguel Luís Mendonça Assistente Técnico Assistente Técnico 

João Paulo Marques Rosa m) Técnico Superior Técnico Superior 

João Roquelino Tranquada Gomes de Ornelas Técnico Superior Técnico Superior 

Joaquim Paulo Sousa Dória Assistente Técnico Coordenador Técnico 

Jordão Fernandes Temtem Assistente Operacional Encarregado Operacional 

Jordão Jacinto Figueira Reis Assistente Técnico Coordenador Técnico 

Jorge Florêncio Baptista Fernandes Assistente Operacional Assistente Operacional 

José Alveno Bettencourt Pereira Técnico Superior Técnico Superior 

José Armando Mendonça Nóbrega Assistente Técnico Assistente Técnico 

José Carlos Gomes Camacho Assistente Operacional Assistente Operacional 

José Eusébio Camacho Serrão Assistente Operacional Assistente Operacional 

José Eusébio Freitas Caires Assistente Operacional Assistente Operacional 

José Manuel Camacho Castro Assistente Operacional Assistente Operacional 

José Manuel Gonçalves Tranquada Assistente Operacional Assistente Operacional 

José Manuel Telo Nascimento Assistente Operacional Assistente Operacional 

José Ricardo Correia Gomes Assistente Operacional Assistente Operacional 

José Roberto Mata do Rosário Assistente Técnico Assistente Técnico 

José Rui Ferreira Duarte Assistente Operacional Assistente Operacional 

Lara Joana Silva Ferreira Assistente Operacional Assistente Operacional 

Laura Catarina Silva Nunes Técnico Superior Técnico Superior 

Laura Sofia Gomes Xavier Assistente Técnico Assistente Técnico 

Laura Sofia Jesus Freitas Técnico Superior Técnico Superior 

Leonel Calisto Correia da Silva n) Técnico Superior Técnico Superior 

Lídia Raquel Serrão Oliveira Técnico Superior Técnico Superior 

Lígia de Oliveira Neves Capontes o) Técnico Superior Técnico Superior 

Lígia Maria Perestrelo Alves Caldeira Técnico Superior Técnico Superior 

Lúcia Abreu da Costa Assistente Técnico Coordenador Técnico 

Lúcia Maria Olim Gomes de Mendonça Técnico Superior Técnico Superior 



19 de abril de 2024 
Número 72 

S - 7 

 

Nome completo Carreira Categoria 

Luciana da Silva Oliveira Assistente Operacional Assistente Operacional 

Lucinda da Cruz Freitas Sardinha Assistente Técnico Assistente Técnico 

Luís Marçal Pinto de Castro Técnico Superior Técnico Superior 

Luísa Margarida Andrade Marques Assistente Técnico Assistente Técnico 

Luísa Vieira Reinolds Alencastre Pereira Técnico Superior Técnico Superior 

Magda Luísa Pereira de Jesus Assistente Técnico Assistente Técnico 

Manuel Sousa Jardim Assistente Operacional Assistente Operacional 

Maria Alexandra Figueira de Freitas Assistente Técnico Assistente Técnico 

Maria Ana Gonçalves dos Santos Jardim Subsistente Coordenador Especialista 

Maria Cecília Borrageiro Pereira da Canha Assistente Operacional Assistente Operacional 

Maria Celeste Gomes Ribeiro Assistente Técnico Assistente Técnico 

Maria Cizaltina Rodrigues Silva Assistente Técnico Assistente Técnico 

Maria da Conceição Fernandes de Abreu Assistente Operacional Assistente Operacional 

Maria da Graça Ferreira da Silva Moniz Costa e Silva p) Técnico Superior Técnico Superior 

Maria da Graça Gomes Tranquada Assistente Técnico Assistente Técnico 

Maria da Paz Gouveia Fernandes Assistente Operacional Assistente Operacional 

Maria do Carmo Ramos Fernandes Assistente Técnico Assistente Técnico 

Maria Dolores Rodrigues Cró Assistente Operacional Assistente Operacional 

Maria dos Anjos Fernandes Baptista Rodrigues Assistente Operacional Assistente Operacional 

Maria dos Anjos Spínola Correia Mendes Assistente Técnico Assistente Técnico 

Maria Elisabete Gonçalves Caires Assistente Técnico Assistente Técnico 

Maria Elsa da Costa Rodrigues Subsistente Chefe de Departamento 

Maria Eugénia Silva Valente Gonçalves Subsistente Coordenador Especialista 

Maria Fátima Rodrigues da Silva Quintal Subsistente Coordenador Especialista 

Maria Fernanda de Castro Botelho q) Técnico Superior Técnico Superior 

Maria Fernanda Viveiros Freitas r) Técnico Superior Técnico Superior 

Maria Gilberta Almada Ferreira Sousa Assistente Técnico Assistente Técnico 

Maria Goreti Oliveira Martins Vieira Assistente Técnico Assistente Técnico 

Maria Helena Lopes Ferreira Técnico Superior Técnico Superior 

Maria Idalina Nunes Martins Assistente Operacional Assistente Operacional 

Maria José de Araújo Fernandes Assistente Operacional Assistente Operacional 

Maria José Gomes Camacho Gouveia Assistente Operacional Assistente Operacional 



8 - S 
Número 72 

19 de abril de 2024 

 

Nome completo Carreira Categoria 

Maria Lídia Menezes Andrade Técnico Superior Técnico Superior 

Maria Lina de Freitas Abreu Assistente Operacional Assistente Operacional 

Maria Luísa Nunes Branco Afonso Assistente Técnico Coordenador Técnico 

Maria Odília Jesus Marques Assistente Operacional Assistente Operacional 

Maria Rita Gomes de Sousa Assistente Técnico Assistente Técnico 

Maria Rita Vieira Spínola Assistente Operacional Assistente Operacional 

Maria Rute Andrade Faria Freitas Assistente Técnico Coordenador Técnico 

Maria Salomé Gonçalves Ferreira Técnico Superior Técnico Superior 

Maria Vera Vieira da Silva Viúla Técnico Superior Técnico Superior 

Maria Zélia Pereira Castro Marques Assistente Operacional Assistente Operacional 

Mariana Fernandes Sousa s) Assistente Operacional Assistente Operacional 

Mariana Luísa de Aragão Gouveia Bettencourt t) Técnico Superior Técnico Superior 

Marina Faria da Costa Junqueira Assistente Operacional Assistente Operacional 

Marla Patrícia Silva Gonçalves Técnico Superior Técnico Superior 

Marta Filipa Gomes de Nóbrega Técnico Superior Técnico Superior 

Marta Rubina Neves Sá Assistente Técnico Assistente Técnico 

Micaela Ângela Pontes de Gouveia e Rebelo Quintal u) Técnico Superior Técnico Superior 

Milton Celso Lucas Câmara Assistente Técnico Assistente Técnico 

Mónica Joana Gouveia Freitas Assistente Técnico Assistente Técnico 

Mónica Maria Câmara Soares Técnico Superior Técnico Superior 

Nádia Marlene Fernandes Gonçalves Assistente Técnico Assistente Técnico 

Nadine Jardim Brito Assistente Operacional Assistente Operacional 

Nelda Carla Fernandes Sousa Pereira Assistente Técnico Assistente Técnico 

Nídia Leandra Tomás Jardim Técnico Superior Técnico Superior 

Noélia Maria Rodrigues dos Reis Assistente Operacional Assistente Operacional 

Nuno Miguel da Silva Machado Paixão Técnico Superior Técnico Superior 

Olga Maria Gouveia Spínola Assistente Técnico Assistente Técnico 

Orlanda Maria Fernandes Luís Cró Assistente Operacional Assistente Operacional 

Patrícia Carla Jardim Freitas Técnico Superior Técnico Superior 

Patrícia Maria Abreu de Jesus Gonçalves Assistente Operacional Assistente Operacional 

Patrícia Susana Freitas Silva Assistente Técnico Coordenador Técnico 

Paulo Miguel Gonçalves Ornelas Camacho Técnico Superior Técnico Superior 



19 de abril de 2024 
Número 72 

S - 9 

 

Nome completo Carreira Categoria 

Pedro Dantas de Freitas v) Técnico Superior Técnico Superior 

Pedro Jorge Correia de Freitas Assistente Técnico Assistente Técnico 

Raquel Patrícia Figueira Serrão Martins Assistente Operacional Assistente Operacional 

Regina Maria Rodrigues Alves Técnico Superior Técnico Superior 

Ricardo Dinis Canada Abreu w) Assistente Operacional Assistente Operacional 

Ricardo Nuno Alves de Freitas Técnico Superior Técnico Superior 

Rita Maria Franco Teixeira Afonso Assistente Operacional Assistente Operacional 

Roberto Alexandre Spínola Sardinha Assistente Técnico Assistente Técnico 

Rubina Graciela Ramos Oliveira Assistente Técnico Assistente Técnico 

Rubina Natália Ferreira dos Reis Assistente Técnico Assistente Técnico 

Rubina Patrícia de Nóbrega Mendonça Jardim Gonçalves Técnico Superior Técnico Superior 

Rubina Patrícia Mendes Gonçalves Assistente Operacional Assistente Operacional 

Rui Alberto dos Santos Gonçalves Assistente Técnico Assistente Técnico 

Rui Alberto Ferreira Pontes Rodrigues  Subsistente Coordenador Especialista 

Rui Octávio Freitas Castro x) Técnico Superior Técnico Superior 

Sandra Isabel Santos Cruz Ladeira y) Técnico Superior Técnico Superior 

Sandra José Abreu Vilanova z) Técnico Superior Técnico Superior 

Sandra Maria Pinto Correia Moniz Ferreira Assistente Técnico Assistente Técnico 

Sara Carolina Figueira Dias Técnico Superior Técnico Superior 

Sara Isabel Sousa Gomes Técnico Superior Técnico Superior 

Sara Patrícia Rodrigues Santos Técnico Superior Técnico Superior 

Severiana Anete Rodrigues Ferreira da Silva Assistente Técnico Coordenador Técnico 

Sílvia Raquel Silva Freitas Técnico Superior Técnico Superior 

Sofia Raquel Serrão Santos Assistente Operacional Assistente Operacional 

Sónia Maria de Castro Silva Freitas Assistente Técnico Coordenador Técnico 

Susana Maria Costa Gonçalves Técnico Superior Técnico Superior 

Susana Maria Leça Rodrigues Vieira Araújo Assistente Operacional Assistente Operacional 

Susana Maria Rodrigues Assistente Operacional Assistente Operacional 

Tânia Maria Andrade Figueira Assistente Operacional Assistente Operacional 

Tatiana Alexandra Rodrigues Camacho Assistente Técnico Assistente Técnico 

Telmo Augusto da Silva Oliveira aa) Técnico Superior Técnico Superior 

Teresa Beatriz Pires Nunes Técnico Superior Técnico Superior 



10 - S 
Número 72 

19 de abril de 2024 

 

Nome completo Carreira Categoria 

Teresa Manuela Gonçalves Correia Atouguia Aveiro bb) Técnico Superior Técnico Superior 

Teresa Maria Alves de Sousa Câmara Assistente Operacional Assistente Operacional 

Teresa Maria Spínola Gomes Crawford Assistente Operacional Assistente Operacional 

Teresa Maria Vieira Maximiano Assistente Operacional Assistente Operacional 

Tiago Nuno Dias Ferro Assistente Técnico Assistente Técnico 

Vanda Daniela Abreu Silva Assistente Operacional Assistente Operacional 

Vanessa José Melim e Freitas Assistente Técnico Assistente Técnico 

Virgílio Paulo Vasconcelos Spínola Técnico Superior Técnico Superior 

Zélia Maria Nunes Gouveia Dinis Assistente Operacional Assistente Operacional 

Zita Fernandes de Gouveia Pereira Assistente Técnico Coordenador Técnico 

 
Legenda: 
a) Mobilidade interna na categoria para o exercício de funções de motorista na Direção Regional de 

Informática; 
b) Nomeada em comissão de serviço no cargo Chefe de Divisão de Contraordenações Laborais, cargo 

de Direção Intermédia de 2.º grau, da Autoridade Regional para as Condições de Trabalho; 
c) Licença sem Vencimento de longa duração desde 29-01-2007; 
d) Nomeada em comissão de serviço no cargo de Diretora de Serviços de Apoio à Juventude, cargo de 

direção intermédia de 1.º grau, da Direção Regional de Juventude; 
e) Nomeada Técnica Especialista do Gabinete da Secretária Regional de Inclusão e Juventude; 
f) Mobilidade interna na categoria na Câmara Municipal do Funchal desde 24-07-2023, pelo período 

de 18 meses; 
g) Nomeada no cargo de Diretora de Serviços do Consumidor, cargo de direção intermédia de 1.º grau, 

da Direção Regional da Cidadania e dos Assuntos Sociais; 
h) Nomeada em comissão de serviço, no cargo de Chefe de Divisão de Programas de Juventude, cargo 

de direção intermédia de 2.º grau, da Direção Regional de Juventude; 
i) Nomeado em comissão de serviço no cargo de Diretor de Serviços Administrativos, cargo de direção 

intermédia de 1.º grau, da Secretaria Regional de Inclusão e Juventude; 
j) Nomeada em comissão de serviço no cargo de Diretora de Serviços de Gestão Financeira, cargo de 

direção intermédia de 1.º grau, da Direção Regional do Património; 
k) Cedência de interesse Público na IHM, EPERAM, no cargo de Chefe de Serviços de Recursos 

Humanos; 
l) Designado para exercer funções de motorista do Gabinete do Secretário Regional do Turismo e 

Cultura; 
m) Encontra-se de licença sem vencimento de longa duração, desde 21-07-2008; 
n) Nomeado para Vereador da Câmara Municipal de Câmara de Lobos; 
o) Nomeada em comissão de serviço no cargo de Presidente do Serviço Regional de Resolução 

Voluntária de Conflitos de Trabalho, equiparado a Chefe de divisão, cargo de Direção Intermédia de 
2.º grau, da Direção Regional do Trabalho; 

p) Nomeada em comissão de serviço no cargo de Diretora Regional, da Direção Regional da Cidadania 
e dos Assuntos Sociais; 

q) Nomeada em comissão de serviço no cargo de Diretora de Serviços, cargo de direção intermédia de 
1.º grau, do Centro de Arbitragem de Conflitos de Consumo da RAM; 

r) Nomeada em comissão de serviço, no cargo de Diretora de Serviços de Gestão dos Centros de 
Juventude, cargo de direção intermédia de 1.º grau, da Direção Regional de Juventude; 

s) Mobilidade intercarreiras na carreira de Técnico de Apoio à Infância na Escola Básica com Pré-
Escolar e Creche do Caniçal; 

t) Nomeada em comissão de serviço no cargo de Diretora de Serviços de Igualdade e Cidadania, cargo 
de direção intermédia de 1.º grau, da Direção Regional da Cidadania e dos Assuntos Sociais; 

u) Nomeada em comissão de serviço no cargo de Assessor do Provedor do Animal na RAM, da 
Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural; 

v) Cedência de interesse público desde 01-04-2015; 
w) Designado para exercer funções de motorista do Gabinete da Assembleia Legislativa Regional; 
x) Cedência de interesse público na Administração dos Portos da RAM, S.A. APRAM; 



19 de abril de 2024 
Número 72 

S - 11 

 

y) Nomeada em comissão de serviço no cargo de Diretora de Serviços de Contraordenações, cargo de 
direção intermédia de 1.º grau, da Direção Regional dos Transportes e de Mobilidade, da Secretaria 
Regional de Equipamentos e Infraestruturas; 

z) Nomeada Secretária de Apoio à Vereação da Câmara Municipal da Ribeira Brava; 
aa) Nomeado em comissão de serviço no cargo de Diretor de Serviços do Gabinete Jurídico, cargo de 

direção intermédia de 1.º grau, da Secretaria Regional de Inclusão e Juventude; 
bb) Nomeada em comissão de serviço, no cargo de Diretora de Serviços Jurídicos e de Gestão de 

Recursos, cargo de direção intermédia de 1.º grau, da Direção Regional de Juventude. 
 
 

 
  



12 - S 
Número 72 

19 de abril de 2024 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 3,65 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


